

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua “Đồng Khởi mới”

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 07 tháng 01 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” nhân kỷ niệm 55 năm Ngày Bến Tre Đồng Khởi; Kế hoạch số 758/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua “Đồng Khởi mới”, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” nhân kỷ niệm 55 năm Ngày Bến Tre Đồng Khởi với các yêu cầu, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát động toàn ngành giáo dục và đào tạo tinh thần tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” trên cơ sở phát huy truyền thống Đồng Khởi anh hùng trong đấu tranh giải phóng dân tộc năm 1960 thành phong trào Đồng Khởi trong học tập và giảng dạy, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các sự kiện trọng đại trong năm 2015 và những năm tiếp theo.
2. Tổ chức phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” để các đơn vị trường học, cán bộ, giáo viên và học sinh khơi dậy lòng yêu nước, tính năng động, sáng tạo, cần cù trong giảng dạy và học tập, tạo động lực mới, để ra các giải pháp cụ thể thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết về lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2015 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.
3. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng tại các đơn vị trường học, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, không phô trương, hình thức.
4. Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của các đơn vị trường học gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị từ nay đến năm 2020; đưa phong trào thi đua vào cuộc sống và tạo sự đồng thuận hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên và học sinh.
5. Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay trong phong trào thi đua “Đồng Khởi

mới". Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong ngành.

Phong trào thi đua "Đồng Khởi mới" phải được tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA:

1. *Những nội dung cần tập trung thực hiện từ nay đến năm 2020:*

Tổ chức phát động phong trào thi đua "Đồng Khởi mới" sâu rộng trong toàn ngành gắn với việc đẩy mạnh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, với tinh thần "Người người thi đua, ngành ngành thi đua" quyết tâm đưa ngành giáo dục và đào tạo tỉnh nhà phát triển nhanh, toàn diện. Cả vũ, động viên cán bộ, giáo viên và học sinh tích cực hưởng ứng phong trào thi đua "Đồng Khởi mới". Tạo khí thế thi đua sôi nổi, nhằm thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết của ngành, của đơn vị năm 2015, kế hoạch 5 năm (2011 - 2015) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ IX, tạo nền tảng cơ bản để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển về lĩnh vực giáo dục và đào tạo 5 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X (nhiệm kỳ 2015-2020), Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 27/01/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội và hội nhập quốc tế.

Năm 2015, với tư tưởng tiên công, tinh thần đoàn kết, phong trào thi đua "Đồng Khởi mới" tập trung thực hiện đạt và vượt tất cả các chỉ tiêu Nghị quyết về lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2015, đồng thời thực hiện đạt kết quả cao vào một số nội dung chủ yếu như sau:

- Tập trung thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là Chương trình Xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, coi đây là phong trào trọng tâm, nòng cốt trong phong trào thi "Đồng Khởi mới", tập trung thực hiện các tiêu chí số 5, 14 trong bộ tiêu chí nông thôn mới.

- Tập trung xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong các cơ sở giáo dục. Đẩy mạnh cải cách hành chính theo Kế hoạch số 6381/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện cải cách hành chính năm 2015, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tinh thần trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện phân cấp quản lý giáo dục theo Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập. Xây dựng qui chế chi

tiêu nội bộ thực hiện theo Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/8/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ và phân cấp quản lý của tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; nâng cao đạo đức nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục qua cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện Chỉ thị số 33/2006 của Thủ tướng Chính phủ về “Chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục” gắn với cuộc vận động “Hai không” của ngành.

- Tập trung thực hiện Kế hoạch số 4799/KH-UBND ngày 27/10/2011 của UBND tỉnh về Phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm học 2014 - 2015. Tổ chức rà soát hồ sơ học sinh để chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia. Tuyên truyền, phổ biến phương án tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2015-2016.

- Chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm theo Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 12/7/2013 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác thanh tra thường xuyên, định kỳ; thanh tra các kỳ thi; kiểm tra, chấn chỉnh các tiêu cực, sai phạm trong hoạt động giáo dục nhất là trình trạng dạy thêm, học thêm, liên thông, liên kết đào tạo không đúng quy định.

2. Hình thức, thời gian tổ chức phong trào thi đua:

Mỗi đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” sâu rộng. Nội dung phát động thi đua phải cụ thể, rõ ràng, các tiêu chí thi đua phải được lượng hóa, giao chỉ tiêu cho từng cá nhân, thời gian thi đua phải thể hiện được thời điểm bắt đầu và kết thúc, có giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị trường học gửi kế hoạch phát động, tổ chức phong trào thi đua cho Văn phòng Sở **trước ngày 10/3/2015** để theo dõi phong trào.

Thời gian bắt đầu phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” tổ chức thực hiện đồng loạt từ **ngày 17 tháng 01 năm 2015**. Thời gian kết thúc và tổng kết phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” vào cuối năm 2020.

Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở: Hàng năm tiến hành sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào, những kinh nghiệm, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua cho năm tiếp sau.

Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo: Định kỳ 02 năm tiến hành sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào, những kinh nghiệm, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua cho các năm tiếp sau.

Sơ kết phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” để phát hiện kịp thời các điển hình tiên tiến, nhân tố mới để nêu gương, học tập, nhân rộng và khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho các tập thể và cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, công tác, chú trọng khen cho giáo viên trực tiếp đứng lớp.

3. Khen thưởng:

Sơ kết 02 năm và tổng kết của Sở khen thưởng (có hướng dẫn riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở cần tập trung chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện tốt mục đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch này; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo sơ kết hàng năm và tổng kết phong trào cho Văn phòng Sở đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- GĐ, các P.GĐ Sở;
- Các PGD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công đoàn ngành GD;
- Lưu: VT.



Lê Ngọc Btru